

LINDBERGH SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA XXIV MAGGIO 351/353 19121 LA SPEZIA (SP)
Codice Fiscale	01138120116
Numero Rea	SV 103933
P.I.	01138120116
Capitale Sociale Euro	160.000
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altre attività di assistenza sociale non residenziale nca (88.99.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A107997

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	35.300	36.500
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	208.027	276.493
II - Immobilizzazioni materiali	169.991	184.474
III - Immobilizzazioni finanziarie	600	-
Totale immobilizzazioni (B)	378.618	460.967
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	39.442	39.605
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	822.557	814.505
Totale crediti	822.557	814.505
IV - Disponibilità liquide	425.961	191.577
Totale attivo circolante (C)	1.287.960	1.045.687
D) Ratei e risconti	177.394	287.515
Totale attivo	1.879.272	1.830.669
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	160.000	154.000
IV - Riserva legale	5.410	7.880
VI - Altre riserve	0	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(23.597)	(43.909)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	10.619	18.003
Totale patrimonio netto	152.432	135.974
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	621.624	603.897
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	820.335	854.745
esigibili oltre l'esercizio successivo	130.429	189.528
Totale debiti	950.764	1.044.273
E) Ratei e risconti	154.452	46.525
Totale passivo	1.879.272	1.830.669

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.349.667	3.237.019
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	596.151	493.448
altri	80.469	52.595
Totale altri ricavi e proventi	676.620	546.043
Totale valore della produzione	4.026.287	3.783.062
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	119.582	150.413
7) per servizi	606.082	690.926
8) per godimento di beni di terzi	52.776	50.518
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.238.979	1.985.600
b) oneri sociali	639.489	557.496
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	175.325	196.393
c) trattamento di fine rapporto	164.182	184.415
e) altri costi	11.143	11.978
Totale costi per il personale	3.053.793	2.739.489
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	86.339	76.597
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	69.166	60.465
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	17.173	16.132
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	7.231	7.355
Totale ammortamenti e svalutazioni	93.570	83.952
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	163	(1.466)
14) oneri diversi di gestione	43.375	22.253
Totale costi della produzione	3.969.341	3.736.085
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	56.946	46.977
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	39	47
Totale proventi diversi dai precedenti	39	47
Totale altri proventi finanziari	39	47
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	24.203	13.056
Totale interessi e altri oneri finanziari	24.203	13.056
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(24.164)	(13.009)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	32.782	33.968
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	22.163	15.965
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	22.163	15.965
21) Utile (perdita) dell'esercizio	10.619	18.003

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato Patrimoniale;
- 2) Conto Economico;
- 3) Nota Integrativa;

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in Euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultima comma c.c.:

lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di Euro. Il passaggio dei saldi di conto, espressi in centesimi di Euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di Euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE.

I dati della nota integrativa sono espressi in unità di Euro.

Vi sottoponiamo la presente Nota Integrativa che, in base all'art. 2423 del C.C. costituisce parte integrante del bilancio stesso.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;

- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;

- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.lgs n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.lgs n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico;

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento;

- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;

- la società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;

- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale;

- la relazione sulla gestione è stata omessa in quanto ci si è avvalsi della facoltà prevista dall'art. 2435-bis, comma 7, del codice civile: 1) non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria - 2) non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società

controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

La società non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti, e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata né in qualità di collegata.

La nota integrativa rappresenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Di seguito si espongono i principali criteri adottati:

B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nell'art. 2426 del Codice Civile.

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene. Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura "incrementativa" sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzazione degli stessi. Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate secondo coefficienti commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e che tengono conto anche dell'usura fisica del bene;

Per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte della metà.

C) II - Crediti

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono. Tale facoltà è prevista dall'art. 2435 - bis comma 7, per i soggetti che redigono il bilancio in forma abbreviata, in deroga a quanto stabilito dall'art. 2426.

C) IV - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale. Tale facoltà è prevista dall'art. 2435 - bis comma 7, per i soggetti che redigono il bilancio in forma abbreviata, in deroga a quanto stabilito dall'art. 2426.

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base ai principi di competenza e di prudenza.

Imposte

Le imposte sono calcolate secondo quanto previsto dalla normativa vigente. In ordine alle imposte dell'esercizio si ritiene opportuno precisare che la cooperativa possiede i requisiti previsti dall'art. 11 della legge 601/73 e sue successive modificazioni e/o integrazioni, pertanto il reddito della società è esente ai fini dell'Ires.

ATTIVITA' SVOLTA

Signori Soci,

In base a quanto disposto dall'articolo 2 della Legge n. 59/92 si precisa che, anche quest'anno, il Consiglio di Amministrazione della Cooperativa ha operato al meglio delle proprie possibilità e capacità per il conseguimento degli scopi sociali previsti dallo statuto, tenendo conto delle possibilità economiche-patrimoniali e finanziarie della società.

Anche in questo ventiduesimo anno di attività della Cooperativa: il trend positivo avviato nel 2016 prosegue, portando, anche in quest'ultimo esercizio, un importante incremento di fatturato ed un discreto margine di utile.

Dopo l'importante crescita riscontrata negli esercizi di questi ultimi anni, l'obiettivo del CDA è stato quello di consolidare le attività e cercare di sviluppare nuovi spazi di crescita.

L'attività di progettazione svolta in questo esercizio, ha portato ad ampliare sia il settore rivolto ai minori ed alla prima infanzia che il settore dell'educativa per adulti e di assistenza sociale. Per la prima infanzia, è stata acquisita la gestione di due nuovi **nidi d'infanzia (Sesta Godano e Vernazza)**; per gli adulti sono iniziate significative collaborazioni progettuali con il carcere di massa e di Pontremoli. Particolarmente significativo è stato l'inizio di attività nella Zona della Lunigiana, attraverso la vittoria di due bandi della Società della Salute della Lunigiana: uno per la collaborazione con educatore ed A.S. all'**equipe di affidamento e tutela minori** ed un secondo per la gestione del P.I.S.: (**pronto intervento sociale**).

Inoltre in questo esercizio si è consolidata ed ampliata l'attività del servizio di educativa scolastica e territoriale della Val di Magra, ambito 61 e comune di Moneglia. In questo ultimo territorio degna di nota è la prima collaborazione (con l'aggiudicazione di un bando) con la Fondazione CARIGE.

Nel 2023 si è consolidato il servizio "**Centro per le famiglie**" del Comune della Spezia, ampliato a fine anno con il "**Centro Famiglie diffuso**" gestito nel distretto 17.

Anche nel 2023 continua il lavoro di progettazione per bandi delle Fondazioni Bancarie che ha portato ad una prosecuzione del finanziamento di: "**Abitare la casa**" - Compagnia di San Paolo, "**Famiglia futuro**" - Fondazione Carige e "**mediazione socio-abitativa**" in Lunigiana - Fondazione Carispezia.

Infine il 2023 è stato caratterizzato da varie coprogettazioni (**passi leggeri, Vasi comunicanti, ecc.**) a cui la cooperativa ha partecipato, sia in qualità di capofila che di partner.

L'attività del Bar "La Maggiolina", prima attività del ramo B avviata dalla Lindbergh, ha invece visto una drastica revisione, vista la difficoltà di far quadrare i conti dell'anno precedente. E' stato ottimizzato il gruppo di lavoro e, pur cercando di mantenere la qualità dell'idea progettuale, si è provato a rendere l'attività più sostenibile economicamente con risultati, non ancora ottimali ma di buona prospettiva.

Di seguito un elenco degli altri principali servizi confermati nel 2023:

Asili e Centri Bambini e Bambine

Asilo nido AEREO DI CARTA

L'Aereo di Carta è cresciuto nel corso degli ultimi anni richiedendo la trasformazione in Asilo nido. Proprio questa necessità ha portato all'individuazione di una nuova sede nel 2021 e alla sua realizzazione nel 2022. Nel mese di settembre l'asilo si è spostato nella sua nuova sede in grado di accogliere tutti i bambini iscritti. L'allestimento ha comportato un importante investimento da parte della Cooperativa, in parte attuato anche grazie ad un contributo FILSE.

Centro Bambini e Bambine Moneglia

Dal mese di gennaio 2022 gestiamo il centro Bambini e Bambine di Moneglia. La gestione della struttura ha rinforzato la collaborazione con il Comune di Moneglia ed ha comportato l'assunzione di 4 nuove persone sul territorio di Moneglia.

Asilo Brugnato

A partire dal mese di settembre 2022 è stata affidata alla Cooperativa la gestione dell'asilo nido comunale del comune di Brugnato. Questa struttura ha permesso di avviare una sinergia con le altre strutture per l'infanzia già esistenti.

Centri Socio-educativi per persone disabili

“IL NUOVO VOLO” di Ceparana

Il centro è frequentato ora da 25 ragazzi e adulti, e continua la sua attività laboratoriali in accordo con diverse realtà del territorio. La programmazione permette alle persone che frequentano il centro di confrontarsi con esperienze diverse. Inoltre la sinergia con altri progetti del territorio ha permesso di sviluppare nuove esperienze. La progressiva riduzione delle restrizioni conseguenti al Covid ha permesso la completa ripresa delle attività del centro e il completo ritorno in presenza. Il metodo di lavoro: supporto all'inserimento lavorativo e scolastico, supporto psicologico ad utenti, familiari ed operatori, attività di assessment psicologico.

Nella gestione del Centro e dei suoi laboratori la cooperativa si avvale della collaborazione dell'associazione di genitori Su la testa

Laboratorio Libreria

Laboratorio del centro che prevede l'apertura tutti i giorni, dove i ragazzi si occupano della gestione di una vera e propria libreria, supportati da tutto il personale del centro.

Bottega “SOGNI FATTI A MANO”

Il progetto denominato “SOGNIFATTIAMANO”, prevede l'affitto di un locale sito a Ceparana P.za IV Novembre in una zona vicina al centro diurno, adibito come spazio espositivo aperto al pubblico, dei manufatti creati nei diversi laboratori.

Questa esperienza consente di valorizzare ulteriormente le potenzialità delle persone disabili, favorendo il superamento della visione assistenziale del portatore di handicap e soprattutto promuovendo il messaggio culturale che ci mostra la diversità come fonte di arricchimento e nuova conoscenza. Il progetto mette in evidenza la funzione del Centro diurno quale soggetto aperto alla comunità locale, che consolida la propria identità nel contesto territoriale, rafforza i legami con i cittadini e con le altre organizzazioni ed istituzioni del territorio.

Casa Lollo

Nel corso dell'anno il progetto “Casa Lollo” è cresciuto permettendo a diverse persone con disabilità di effettuare esperienze di autonomia con il supporto degli operatori

“ASSO” laboratori in rete

Un secondo centro socio educativo per persone disabili gestito da luglio 2013 in ATI con le cooperative CILS, COCEA e Cometa. In risposta ad un bando del comune della Spezia ed in collaborazione con l'ASL 5 sono state create varie attività per persone disabili (28). Alla mattina si tratta soprattutto di laboratori occupazionali ed attività di integrazione sociale. Al pomeriggio le attività sono più ludico-ricreative e legate al territorio.

Anche questo servizio nel 2022 ha ripreso la sua normale attività con solo alcune restrizioni dal punto di vista sanitario

Attività di mediazione

Mediazione sociale

Confermato nei numeri e nella metodologia è stato il progetto di mediazione sociale che si occupa di avviare, dopo una verifica delle potenzialità personali, percorsi riabilitativi individuali per adulti, capaci di agevolare processi di cambiamento tali da permettere a persone, appartenenti a fasce disagiate, di recuperare le facoltà sociali operative necessarie per un produttivo inserimento socio-lavorativo, ottenendo al contempo il duplice risultato di sottrarre soggetti alle aree dell'assistenzialismo e del disagio e fornire alla comunità forze attive.

Mediazione alloggiativa e “Sportello sociale casa”

La mediazione alloggiativa ha proseguito il suo intervento di supporto e sostegno alle persone che versano in situazione di difficoltà alloggiativa. Per tutto l'anno l'attività si è svolta sia in presenza che a distanza permettendo così di non interrompere alcun percorso. Lo sportello sociale casa, ha continuato ad operare a supporto delle persone, sia in presenza che a distanza. Ha saputo supportare le fasce più deboli della popolazione nel non facile compito di usufruire dei contributi messi a disposizione per affrontare la crisi pandemica (Buoni pasto, ristori, bando affitti, bando ARTE, ecc)

Lo “Sportello sociale casa” ha comunque sempre mantenuto come obiettivo l'agevolazione all'accesso alla locazione per persone che si trovano in situazioni di disagio abitativo.

Lo Sportello fornisce assistenza per la compilazione delle domande al fine di ottenere la locazione di un alloggio con stipula di canone concordato, accompagnando nelle sedi opportune. La mediazione sociale, come quella alloggiativa si svolge nel comune della Spezia, di Lerici, di Bolano e nei comuni del distretto 19.

Progetto HTH – Liguria in rete contro la tratta

HTH è un'iniziativa che, tramite attività di educativa di strada si pone la finalità di Favorire la liberazione dalla schiavitù delle vittime della tratta e di offrire loro un'alternativa di vita attraverso percorsi mirati di reinserimento sociale; Porre le basi, attraverso lo strumento dell'informazione e della sensibilizzazione, per un cambiamento educativo e culturale riguardo al fenomeno del traffico di esseri umani a scopo di sfruttamento sessuale, contribuendo alla tutela dei diritti fondamentali di tutti. Nel 2022 la cooperativa è entrata nell'ATS di gestione regionale del progetto permettendo agli operatori di lavorare direttamente all'interno della rete.

CAV e Casa Rifugio Sarzana

Dal 2020 in ATI con l'Associazione Vittoria la cooperativa gestisce il Centro Antiviolenza nel comune di Sarzana. Nel corso del 2022 il servizio è proseguito accogliendo e supportando donne vittime di violenza. Il progetto prosegue grazie al contributo economico principale di regione Liguria e alle rette pagate dai comuni per l'accoglienza delle donne nella struttura. Vedrà, però, la sua chiusura a fine 2023.

Housing sociale

Sin dal 2021, la nostra cooperativa gestisce per la Fondazione “housing sociale” attraverso “Yard S.r.l.” progetti di housing sociale dapprima solo nel comune della Spezia. Nel 2022 questa particolare attività di supporto alla convivenza ed alla socializzazione e mediazione dei conflitti si è ulteriormente sviluppata anche su territorio di Genova.

Servizi educativi per minori

Distretto 19

Il servizio di educativa per Minori è molto importante e nel 2022 è cresciuto e si è consolidato. Nel mese di settembre la cooperativa Le Briccole ha lasciato l'ATI, in questo modo la cooperativa ha assunto il personale della partner uscente e ha coperto l'intero territorio del distretto. Nel mese di novembre è stata inaugurata la sede operativa di Sarzana.

ATS 61

Nel 2019, in ATI con la Cooperativa Gulliver, la Cooperativa ha partecipato al bando per la gestione del servizio di educativa territoriale e scolastica nel territorio dell'ATS 61. Il servizio è andato in continuità con l'attività già svolta sul territorio. Nel corso del 2022 il servizio è proseguito regolarmente.

Comune di Moneglia

Il servizio è proseguito regolarmente portando alla nascita di relazioni con alcune realtà del territorio e sviluppando la sinergia con il Comune. Nel corso dell'anno il personale del servizio è cresciuto di una unità

Inoltre la cooperativa ha gestito un progetto di integrazione per persone anziane per il comune di Monterosso ed il servizio di integrazione scolastica del **Comune di Vernazza**.

Assistenza Sociale

Servizio di contrasto alla povertà – comune della spezia

Con l'aggiudicazione del bando relativo indetto dal comune della Spezia, da settembre 2020 la coop si è assicurata la gestione del servizio “Contrasto alla povertà”. Un servizio importante che, oltre che ad attività educativa e di mediazione sociale per adulti, prevede la gestione degli utenti che usufruiscono del Reddito di Cittadinanza da parte di assistenti sociali appositamente formate. Questo ha permesso la crescita sia quantitativa che qualitativa del gruppo delle figure professionali di Assistenti sociali presenti in cooperativa.

Purtroppo luglio 2023 ha visto (data la perdita del nuovo bando) anche la dismissione di questo servizio.

HCP

La cooperativa gestisce il servizio Home Care Premium Svolto dagli Assistenti sociali nel comune di Spezia e di Sarzana. Le operatrici della cooperativa svolgono un importante compito per le persone supportandole nell'accesso a servizi di cura e assistenza.

Nell'ambito di diversi servizi e progetti, oltre a quanto sopra citato, la Cooperativa mette a disposizione i propri assistenti sociali e amministrativi nei comuni di **Bolano, Arcola, Portovenere, Lerici, Castelnuovo, Sarzana**.

Attività Estiva

Anche nel 2023 la collaborazione con altre cooperative ed associazioni locali ha dato vita a varie attività estive sia diurne che residenziali. Ci siamo convinti di puntare ancor di più sull'attività ludica come elemento di coesione fra gli alunni e di appropriazione dello spazio scuola. Nel corso dell'anno è proseguito il centro estivo La Maggiolina, utilizzando gli spazi del parco e cercando di creare un'esperienza di attività ludico ricreative integrate con normodotati e minori disabili. Le attività estive si sono svolte nei comuni di Spezia, Sarzana, Luni, Arcola, Vezzano Ligure, Brugnato, Bolano, Vernazza, Moneglia e Monterosso.

Progetti educativi individuali

È proseguita ed aumentata l'elaborazione di percorsi educativi individuali, personalizzati ed adeguati alle esigenze del minore per cui la famiglia ha chiesto a noi un supporto professionale.

Progetti formativi

Confermata la stretta collaborazione con Isforcoop per vari progetti formativi di supporto alle scuole superiori per l'organizzazione di attività per persone disabili. Sono state organizzate dalla nostra cooperativa attività di supporto curricolare, di aumento delle abilità sociale e di orientamento sul territorio.

Ramo B

Bar La Maggiolina

Nel corso del 2020 la cooperativa ha preso in gestione il chiosco all'interno del parco XXV aprile alla Spezia. Tale bando ha comportato l'assunzione della responsabilità di cura del parco stesso. L'attività del bar è proseguita regolarmente, seppur nelle difficoltà sopra citate.

Il numero dei soci alla data del 31/12/2023 è pari a 99 unità. Nel corso dell'esercizio si sono registrate n. 19 domande di ammissione a socio e n.15 domande di recesso da socio, tutte accolte da parte dell'organo amministrativo. Grazie a tutte queste iniziative ed al lavoro ed alla professionalità dei soci, il bilancio d'esercizio al 31/12/2023 si chiude con un utile d'esercizio di Euro 10.618,65 che testimonia la continuazione di un trend moderatamente positivo.

Si precisa infine che la revisione annuale cooperativa svolta ai sensi del D.LGS n.220 del 02/08/2002 ha avuto esito positivo.

Alla fine del presente sunto sulla gestione si precisa che gli amministratori, hanno ritenuto opportuno di avvalersi del maggior termine per la convocazione dell'assemblea di approvazione del bilancio, al fine di valutare più attentamente alcune poste di bilancio rilevanti e significative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	36.500	(1.200)	35.300
Totale crediti per versamenti dovuti	36.500	(1.200)	35.300

Trattasi di quote sociali ancora da versare da parte dei soci.

Si precisa che le quote sociali vengono trattenute mensilmente dalla busta paga dei soci, secondo piano rateale stabilito con l'organo amministrativo all'atto dell'ammissione.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.169	5.856	342.283	349.308
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	702	1.952	70.161	72.815
Valore di bilancio	467	3.904	272.122	276.493
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	1	-	700	701
Ammortamento dell'esercizio	234	1.952	66.981	69.166
Totale variazioni	(233)	(1.952)	(66.281)	(68.466)
Valore di fine esercizio				
Costo	234	1.952	205.841	208.027
Valore di bilancio	234	1.952	205.841	208.027

Costi di impianto e ampliamento

Trattasi delle spese sostenute per la variazione dello Statuto Sociale, il loro ammortamento è stato previsto in cinque esercizi a quote costanti.

Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno:

Si riferiscono a software ad utilità pluriennale, l'ammortamento è stato previsto in tre esercizi a quote costanti.

Altre immobilizzazioni immateriali

Trattasi dei lavori straordinari effettuati nella nostra sede amministrativa (interamente ammortizzati), nella struttura adibita a "casa rifugio" (il loro ammortamento è stato previsto in cinque esercizi a quote costanti), nel Bar "La Maggiolina" (il loro ammortamento è stato previsto in cinque esercizi a quote costanti), nei locali che ospitano il nuovo Asilo "l'Aereo di carta" (il loro ammortamento è stato previsto in sei esercizi a quote costanti) e nella nuova unità operativa di Sarzana (il loro ammortamento è stato previsto in sei esercizi a quote costanti). La voce accoglie anche il residuo di quanto riconosciuto ad una cooperativa partner per la sua quota di recesso nell'ambito di un "A.T.I". (l'ammortamento avrà termine nel 2024).

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	178.775	4.964	15.563	72.316	271.618
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	38.557	2.681	6.878	39.028	87.144
Valore di bilancio	140.218	2.283	8.685	33.288	184.474
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	3	-	939	1.748	2.690
Ammortamento dell'esercizio	4.425	908	3.591	8.249	17.173
Totale variazioni	(4.422)	(908)	(2.652)	(6.501)	(14.483)
Valore di fine esercizio					
Costo	178.775	4.964	16.503	73.001	273.243
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	42.979	3.589	10.470	46.214	103.252
Valore di bilancio	135.796	1.375	6.033	26.787	169.991

Fabbricati

coefficiente di ammortamento 3%.

Attrezzature industriali e commerciali

coefficiente di ammortamento 25%.

Altre immobilizzazioni materiali:

coefficienti di ammortamento:

Mobili e macchine ordinarie d'ufficio: 12%.

Macchine elettroniche d'ufficio: 20%

Arredamento: 15%

Immobilizzazioni finanziarie

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile	Fair value
Partecipazioni in altre imprese	600	600

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile	Fair value
Consorzio Coop.vo S. Petri	600	600
Totale	600	600

Le partecipazioni sopra elencate non sono rilevanti ai fini dell'art. 2359 del Codice Civile.

Attivo circolante

Rimanenze

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	39.605	(163)	39.442
Totale rimanenze	39.605	(163)	39.442

Le rimanenze finali sono state valutate al minor valore tra il costo di acquisto ed il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	728.121	26.409	754.530	754.530
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	61.109	(32.375)	28.734	28.734
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	25.275	14.019	39.294	39.294
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	814.505	8.052	822.557	822.557

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	754.530	754.530
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	28.734	28.734
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	39.294	39.294
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	822.558	822.557

Di seguito si espone dettaglio della voce "crediti" e delle relative scadenze:

DESCRIZIONE	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti v/clienti	363.796	0	0	363.796
Clients c/Fatture da emettere	390.734	0	0	390.734
Erario c/ritenute subite	5.834	0	0	5.834
Erario c/iva	5.254	0	0	5.254
Crediti tributari diversi	17.646	0	0	17.646
Crediti per cauzioni	7.402	0	0	7.402
Fornitori c/anticipi	1.620	0	0	1.620
Crediti v/inail	1.232	0	0	1.232
Credito v/fondo tesoreria inps	29.040	0	0	29.040
Totale	822.557	0	0	822.557

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	186.680	232.976	419.656
Denaro e altri valori in cassa	4.897	1.407	6.304
Totale disponibilità liquide	191.577	234.384	425.961

Il saldo di cassa rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	271.847	(108.090)	163.757
Risconti attivi	15.668	(2.031)	13.637
Totale ratei e risconti attivi	287.515	(110.121)	177.394

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica.

Sono così suddivisi:

Euro 5.747 relativi a quote di premi assicurativi/fidejussioni di competenza del 2024;

Euro 2.133 relativi alla quota di competenza degli esercizi successivi delle spese sostenute per l'ottenimento di finanziamenti bancari;

Euro 330 relativi a quote di imposte e tasse relative ad appalti pluriennali di competenza del 2024;

Euro 943 relativi a quote di licenze software di competenze dell'esercizio 2024;

Euro 2.922 relativi a quote di costi per noleggi di competenza degli esercizi successivi;

Euro 13 relativi alla quota di canone annuale della carta prepagata di competenze del 2024;

Euro 1.549 relativi alla quota di competenza dell'esercizio 2024 del contributo biennale di revisione versato per la vigilanza sugli enti cooperativi;

Euro 163.757 a quote di contributi di competenza dell'esercizio.

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari alle voci dell'attivo.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	154.000	-	22.800	16.800		160.000
Riserva legale	7.880	5.410	-	7.880		5.410
Altre riserve						
Totale altre riserve	-	-	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	(43.909)	12.431	-	(7.881)		(23.597)
Utile (perdita) dell'esercizio	18.003	(18.003)	-	-	10.619	10.619
Totale patrimonio netto	135.974	(162)	22.800	16.799	10.619	152.432

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	160.000	B,C
Riserva legale	5.410	B
Altre riserve		
Totale altre riserve	0	
Utili portati a nuovo	(23.597)	
Totale	141.813	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

L'aumento della voce "capitale sociale" è dovuto all'ingresso di n.19 nuovi soci all'interno della compagine sociale. Il decremento della voce si riferisce all'annullamento della quota sociale a 14 soci receduti nell'esercizio che, per la parte versata, trova la sua contropartita nella voce debiti. Tutte le riserve sono da considerarsi indivisibili ed indisponibili, sia durante la vita della società che all'atto del suo scioglimento, le somme accantonate a riserva sono regolate ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 L. 904/77.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	603.897
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	164.182
Utilizzo nell'esercizio	106.708
Altre variazioni	(39.747)
Totale variazioni	17.727
Valore di fine esercizio	621.624

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	393.865	(88.645)	305.220	178.791	126.429
Debiti verso fornitori	232.143	(40.469)	191.674	191.674	-
Debiti tributari	45.813	(4.181)	41.632	41.632	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	128.668	(5.009)	123.659	123.659	-
Altri debiti	243.784	44.795	288.579	284.579	4.000
Totale debiti	1.044.273	(93.509)	950.764	820.335	130.429

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	305.220	305.220
Debiti verso fornitori	191.674	191.674
Debiti tributari	41.632	41.632
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	123.659	123.659
Altri debiti	288.579	288.579
Debiti	950.764	950.764

I debiti sono esposti al loro valore nominale, la scadenza e la composizione degli stessi e' così suddivisa:

DESCRIZIONE	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti v/banche	178.791	126.429	0	305.220
Debiti v/fornitori	61.441	0	0	61.441
Fornitori c/fatture da ricevere	130.233	0	0	130.233
Erario c/ritenute lavoro dipendente	28.624	0	0	28.624
Erario c/ritenute lavoro autonomo	2.144	0	0	2.144
Erario c/imposta sost. tfr	2.018	0	0	2.018
Regioni c/irap	6.198	0	0	6.198
Debiti tributari diversi	2.648	0	0	2.648
Debiti v/inps	101.304	0	0	101.304
Debiti v/inps su ferie da liquidare	22.355	0	0	22.355
Dipendenti c/retribuzioni	176.533	0	0	176.533
Dipendenti c/ferie da liquidare	79.992	0	0	79.992
Ritenute sindacali	4.334	0	0	4.334
Debiti v/fondi pensione previdenza complementare	13.941	0	0	13.941

DESCRIZIONE	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti cessione v stipendi	629	0	0	629
Soci c/rimborsi	9.150	0	0	9.150
Debiti per cauzioni	0	4.000	0	4.000
Totali	820.335	130.429	0	950.764

Ai sensi di quanto richiesto dal punto 19 bis dell'art. 2427 del C.C. si precisa che tra i debiti non esistono finanziamenti di alcun tipo da parte dei soci.

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	454	278	732
Risconti passivi	46.071	107.649	153.720
Totale ratei e risconti passivi	46.525	107.927	154.452

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale e si riferiscono:
per Euro 79.202 a quote residue di contributi erogati a fronte del sostenimento di oneri pluriennali a copertura degli ammortamenti degli esercizi successivi;

per Euro 74.518 a quote di contributi, erogati nell'esercizio, a copertura di costi di competenza dell'esercizio 2024;

per Euro 732 a quote di interessi passivi di competenza dell'esercizio sulle rate di mutui/finanziamenti bancari pagati nel mese di gennaio 2024.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

DESCRIZIONE	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.349.667	3.237.019	112.648
Contributi c/impianti	20.795	6.171	14.624
Contributi c/esercizio	575.356	487.277	88.079
Altri ricavi e proventi	80.469	52.595	27.874
Totale	4.026.287	3.783.062	243.225

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	3.349.667
Totale	3.349.667

Costi della produzione

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	119.582	150.413	(30.831)
Servizi	606.082	690.926	(84.844)
Godimento di beni di terzi	52.776	50.518	2.258
Salari e stipendi	2.238.979	1.985.600	253.379
Oneri sociali	639.489	557.496	81.993
Trattamento di fine rapporto	164.182	184.415	(20.233)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Altri costi del personale	11.143	11.978	(835)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	69.166	60.465	8.701
Ammortamento immobilizzazioni materiali	17.173	16.132	1.041
Svalutazioni crediti attivo circolante	7.231	7.355	(124)
Variazione rimanenze materie prime	163	(1.466)	1.629
Oneri diversi di gestione	43.375	22.253	21.122
Totale	3.969.341	3.736.085	233.256

Proventi e oneri finanziari

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	39	47	(8)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(24.203)	(13.056)	(11.147)
Totale	(24.164)	(13.009)	(11.155)

I proventi finanziari si riferiscono ad interessi attivi di c/c bancario.

Gli oneri finanziari sono così suddivisi:

Euro 11.812 interessi passivi su finanziamenti bancari;

Euro 647 interessi passivi di c/c bancario;

Euro 4 interessi passivi v/fornitori

Euro 11.671 commissioni di finanziamento;

Euro 69 interessi passivi v/erario per rateazioni/ravvedimenti;

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Voce di ricavo	Importo	Natura
Sopravvenienze attive	18.326	Ricavi anni precedenti
Sopravvenienze attive	21.157	Rettifiche anni precedenti
Totale	39.483	

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Voce di costo	Importo	Natura
Sopravvenienze passive	7.044	Costi anno precedente
Sopravvenienze passive	8.323	rettifiche anni precedenti
Totale	15.367	

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

DESCRIZIONE	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
IRES	0	0	0
IRAP	22.163	15.965	6.198
Totale	22.163	15.965	6.198

Le imposte dell'esercizio sono calcolate secondo la normativa fiscale vigente.

Si rammenta che la nostra cooperativa possiede i requisiti previsti dall'art.11 D.P.R. 601/73 e successive modificazioni/integrazioni poiché i costi del lavoro del personale socio ammontano a € 2.131.158,86 su un totale di tutti gli altri costi d'esercizio, al netto delle materie prime, pari a € 1.764.802,78 con un'incidenza dei primi sui secondi pari al 120,76%. Pertanto il reddito della Società è esente dall'imposta sui redditi ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 D.P.R. 29/09/73 N. 601 e successive modificazioni e/o integrazioni.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Impiegati	151	132	19
Operai	5	5	
Totale	156	137	19

Il contratto nazionale di lavoro applicato è il CCNL COOPERATIVE SOCIALI.

	Numero medio
Impiegati	151
Operai	5
Totale Dipendenti	156

Alla data del 31/12/2023 la "forza lavoro" complessiva della nostra cooperativa è la seguente:

Numero 156 lavoratori subordinati: di cui n.28 maschi e n.128 femmine - di cui 113 lavoratori a tempo indeterminato e n. 43 lavoratori a tempo determinato - e di cui 95 soci.

Numero 8 lavoratori autonomi di cui 2 maschi e n. 6 femmine e di cui 3 soci.

Si precisa che, tra i 156 lavoratori subordinati prima menzionati, vi sono n.4 lavoratori impiegati nelle attività svolte nell'ambito della lettera b) dell'art. 1 della legge 381/91, di cui due lavoratori svantaggiati ai sensi dell'art. 4, comma 1, della legge 381/91, nel rispetto del rapporto % previsto dal comma 2, dell'art. 4 della legge 381/91.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Sindaci
Compensi	7.800

Si precisa che il Collegio Sindacale è stato nominato con l'assemblea dei soci dell'11 giugno 2022 e al quale è stato attribuito un compenso lordo annuo di Euro 7.500,00, oltre cassa professionale. A membri del Consiglio d'amministrazione non è stato attribuito alcun compenso per l'attività svolta nel suddetto organo collegiale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nel corso del 2023 hanno continuato a manifestarsi, a livello internazionale, le problematiche inerenti al conflitto militare russo-ucraino e all'esplosione del tasso d'inflazione, in particolare per quanto concerne i costi di approvvigionamento energetico. Sarà cura degli amministratori in caso di ulteriori sviluppi negativi ed impattanti sulla nostra realtà aziendale, con particolare riguardo alla continuità aziendale, di adottare tutti gli opportuni provvedimenti. Si precisa inoltre che gli amministratori hanno ritenuto opportuno fruire del maggior termine statutario per la convocazione dell'assemblea di approvazione del bilancio al fine di poter valutare con maggiore correttezza alcune partite di bilancio significative e rilevanti.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2513 C.c.

La Cooperativa è iscritta all'albo nazionale delle società cooperative nella sezione Mutualità Prevalente, categoria Cooperative Sociali al numero A107997 come prescritto dall'art.2512 u.c. del codice civile.

Per quanto riguarda la prevalenza si precisa che la cooperativa in quanto sociale non è tenuta al rispetto dei requisiti di cui all'art.2513 del c.c., così come stabilisce l'art.111 - septies delle disposizioni per l'attuazione del codice civile e disposizioni transitorie (R.D. n. 318/1942 e successive modificazioni). Detta norma infatti prevede che le cooperative sociali che rispettino le norme di cui alla legge n.381/1991 sono considerate cooperative a mutualità prevalente.

All'uopo si precisa, comunque, che la cooperativa:

- ha lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso la gestione dei servizi socio sanitari ed educativi di cui all'art. 1 lettera a L.381/91 e attraverso lo svolgimento di attività diverse - agricole, industriali, commerciali o di servizi finalizzate all'inserimento dei lavoratori svantaggiati,
- ha introdotto nel proprio statuto i requisiti di cui all'art.2514 del c.c.,
- è iscritto nella categoria cooperative sociali dell'Albo delle cooperative,
- è iscritta presso il registro regionale del terzo settore - Sezione Cooperative Sociali.

La mutualità prevalente viene evidenziata nel seguente prospetto, ai sensi dell'articolo 2513 del codice civile:

Descrizione costi	Valore	di cui da soci	%
Prestazioni di lavoro allocate nel codice (B7)	62.222	26.864	43,17
Costo del lavoro (Totale B9)	3.053.793	2.131.159	69,79
Totale	3.116.015	2.158.023	69,26

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129:

A riguardo si evidenzia che la società ha ricevuto i seguenti contributi pubblici che vengono qui sotto indicati, uno per uno, secondo il principio di cassa.

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di Bolano C.F. 00101560118
- **Somma incassata** Euro 57.000,00
- **Data di incasso** 25/05/2023
- **Causale** "EDUCARE - Progetti di educazione non formale e informale, attività ludiche // CUP D31E2000010001"

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di Bolano C.F. 00101560118
- **Somma incassata** Euro 5.638,12
- **Data di incasso** 13/11/2023
- **Causale** "EDUCARE - Progetti di educazione non formale e informale, attività ludiche // CUP D31E2000010001"

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di La Spezia C.F. 00211160114
- **Somma incassata** Euro 9.186,00
- **Data di incasso** 12/04/2023
- **Causale** "decreto legge 21 giugno n.73 - art. 39 Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di Bolano C.F. 00101560118
- **Somma incassata** Euro 1.381,29
- **Data di incasso** 05/05/2023
- **Causale** "Apertura Estiva Asilo Nido L'aereo di Carta anno 2022"

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di Sarzana C.F. 0019230117
- **Somma incassata** Euro 39.665,00
- **Data di incasso** 15/05/2023
- **Causale** "Contributo progetto Casa Rifugio "Franca Viola".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di La Spezia C.F. 00211160114
- **Somma incassata** Euro 5.172,92
- **Data di incasso** 20/07/2023
- **Causale** "Contributo coprogettazione esecutiva attività ricreative rivolte a soggetti disabili e psichiatrici anno 2022".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di La Spezia C.F. 00211160114
- **Somma incassata** Euro 12.978,48
- **Data di incasso** 20/07/2023
- **Causale** "Contributo coprogettazione esecutiva attività ricreative rivolte a soggetti disabili e psichiatrici anno 2022".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Prefettura della Spezia C.F. 80005150117
- **Somma incassata** Euro 4.051,27
- **Data di incasso** 07/09/2023
- **Causale** "Contributo progetto Fami RE.TI - Rete territoriale per l'integrazione".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Regione Liguria C.F. 00849050109
- **Somma incassata** Euro 9.060,00
- **Data di incasso** 10/03/2023
- **Causale** "Attività di prevenzione e contrasto della violenza di genere".
- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Regione Liguria C.F. 00849050109
- **Somma incassata** Euro 25.318,72
- **Data di incasso** 07/06/2023
- **Causale** "Attività di prevenzione e contrasto della violenza di genere".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Regione Liguria C.F. 00849050109
- **Somma incassata** Euro 13.727,25
- **Data di incasso** 19/09/2023
- **Causale** "Attività di prevenzione e contrasto della violenza di genere".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Regione Liguria C.F. 00849050109
- **Somma incassata** Euro 18.120,00
- **Data di incasso** 09/10/2023
- **Causale** "Attività di prevenzione e contrasto della violenza di genere".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di La Spezia C.F. 00211160114
- **Somma incassata** Euro 1.013,00
- **Data di incasso** 31/03/2023
- **Causale** "Progetto Un Parco per Tutti".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di La Spezia C.F. 00211160114

- **Somma incassata** Euro 24.074,00
- **Data di incasso** 20/09/2023
- **Causale** "Contributo coprogettazione esecutiva attività ricreative rivolte a soggetti disabili e psichiatrici anno 2023".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di La Spezia C.F. 00211160114
- **Somma incassata** Euro 5.861,50
- **Data di incasso** 20/09/2023
- **Causale** "Contributo coprogettazione esecutiva attività ricreative rivolte a soggetti disabili e psichiatrici anno 2023".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di La Spezia C.F. 00211160114
- **Somma incassata** Euro 15.000,00
- **Data di incasso** 09/10/2023
- **Causale** "Contributo coprogettazione esecutiva attività ricreative rivolte a soggetti disabili e psichiatrici anno 2023".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di La Spezia C.F. 00211160114
- **Somma incassata** Euro 35.500,00
- **Data di incasso** 25/09/2023
- **Causale** "Pon inclusione e Pon Fead Progetto insieme per l'autonomia".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di La Spezia C.F. 00211160114
- **Somma incassata** Euro 19.500,00
- **Data di incasso** 25/09/2023
- **Causale** "Pon inclusione e Pon Fead Progetto insieme per l'autonomia".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di Bolano C.F. 00101560118
- **Somma incassata** Euro 2.340,02
- **Data di incasso** 16/10/2023
- **Causale** "Apertura Estiva Asilo Nido L'aereo di Carta anno 2023"

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di Bolano C.F. 00101560118
- **Somma incassata** Euro 943,87
- **Data di incasso** 16/10/2023
- **Causale** "Apertura Estiva Asilo Nido Mammolo Brugnato anno 2023"

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di Bolano C.F. 00101560118
- **Somma incassata** Euro 12.900,00
- **Data di incasso** 30/10/2023
- **Causale** "Progetto P.I.P.P.I - PNR - Determina n. 548 del 20/10/2023"

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di Bolano C.F. 00101560118
- **Somma incassata** Euro 20.556,00

- **Data di incasso** 30/10/2023
- **Causale** "Coprogettazione Progetto Centro Famiglie Diffuso"

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Agenzia Delle Entrate C.F. 06363391001
- **Somma incassata** Euro 1.808,70
- **Data di incasso** 12/12/2023
- **Causale** "Cinque per mille" anno 2022-2021".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Regione Liguria C.F. 00849050109
- **Somma incassata** Euro 909,64
- **Data di incasso** 27/12/2023
- **Causale** "Attività di prevenzione e contrasto della violenza di genere".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** FILSE S.P.A. C.F. 00616030102
- **Somma incassata** Euro 91.875,62
- **Data di incasso** 25/09/2023
- **Causale** "Aiuto in de minimis misura 3.7.1".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di La Spezia C.F. 00211160114
- **Somma incassata** Euro 20.349,56
- **Data di incasso** 20/07/2023
- **Causale** "Coprogettazione e gestione del Centro per Famiglie ubicato in Via Venezia n.82".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Società della Salute Lunigiana C.F. 9009630451
- **Somma incassata** Euro 11.747,48
- **Data di incasso** 16/10/2023
- **Causale** "Progetto Equipe Tutela Minori".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Comune di La Spezia C.F. 00211160114
- **Somma incassata** Euro 30.000,00
- **Data di incasso** 20/07/2023
- **Causale** "Coprogettazione e gestione del Centro per Famiglie ubicato in Via Venezia n.82".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Società della Salute Lunigiana C.F. 9009630451
- **Somma incassata** Euro 32.773,93
- **Data di incasso** 04/12/2023
- **Causale** "Prins Azione a pronto intervento sociale".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.
- **Soggetto erogante** Società della Salute Lunigiana C.F. 9009630451
- **Somma incassata** Euro 39.456,89
- **Data di incasso** 22/12/2023
- **Causale** "Prins Azione a pronto intervento sociale".

- **Soggetto ricevente** Lindbergh Società Cooperativa Sociale C.F. 01138120116.

- **Soggetto erogante** Società della Salute Lunigiana C.F. 9009630451
- **Somma incassata** Euro 76,36
- **Data di incasso** 22/12/2023
- **Causale** "Prins Azione a pronto intervento sociale".

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Da quanto sopra esposto se ne deduce che il Conto Economico si chiude con un utile dell'esercizio di Euro 10.618,65 che proponiamo di destinare come segue:

il 30%, pari ad Euro 3.185,60, al Fondo di Riserva legale indivisibile ex art. 12 L.904/77;

il 3% (calcolato sulla quota parte di utile destinato alla riserva legale), pari ad Euro 95,57, al Fondo Mutualistico Coopfond S.p.A ai sensi dell'art. 11 della legge 59/92;

il residuo, pari ad Euro 7.337,48, a copertura parziale delle perdite precedentemente portate a nuovo.

Si ritiene opportuno precisare che, in ossequio ai pareri della Commissione Centrale Delle Cooperative del 04/12/2018 e del 27/02/2019 l'importo da destinare al fondo mutualistico art. 11 L.59/92 (3% degli utili) è stato calcolato sulla quota parte dell'utile dell'esercizio destinata alla riserva legale, visto che l'ammontare delle perdite pregresse non trova copertura nelle riserve del patrimonio netto.

Si propone altresì l'utilizzo per Euro 5.410,01 del fondo di riserva legale indivisibile ex art. 12 L.904/77, precedentemente accantonato, a copertura parziale delle perdite precedentemente portate a nuovo.

Nota integrativa, parte finale

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 31.12.2023, la proposta di destinazione dell'utile dell'esercizio sopra indicata e la proposta inerente la parziale copertura delle perdite precedentemente portate a nuovo.

Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio Di amministrazione

(Dott. Ciro Picariello)

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:

Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli artt. 38) e 47) del D.P.R. 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese.

L'imposta di bollo è stata assolta in modo virtuale tramite CCIAA Riviera di Liguria - Imperia La Spezia Savona aut. uff. territoriale Savona del 20.01.2016 Prot. 3429.